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 ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

• АРТ – асистирани репродуктивни технологии

• АКТХ – адрено-кортикотропен хормон

• БВ – бактериална вагиноза

• г.с.- гестационна седмица

• ДМШ – дължина на маточната шийка

• ДЦП – детска церебрална парализа

• ИТМ – индекс на телесна маса

• МШ- маточна шийка

• ППРОМ – предтерминна прелборна руптура на околоплодния мехур

• ПТР – предтерминно раждане

• СЗО – Световна здравна организация

• ТВУЗ- трансвагинален ултразвук

• ФФН – фетален фибронектин

• BMI – body mass index

• CRL – crun rump length

• DR – detection rate

• HAART - highly active antiretroviral therapy

• HIV – human immunodeficiency virus

• LBW – low birth weight

• LLETZ – large loop excision of the transformation zone

• OR – odds ratio

• RR – relative risk

• Sp – standard error of the percent

I. ВЪВЕДЕНИЕ

Предтерминното раждане(ПТР) е проблем в световен мащаб със
социална значимост, произтичаща от факта, че ПТР е водеща причина за
перинатални усложнения и перинатална и неонатална детска смъртност и за
изразходване на ресурси в здравеопазването. Преждевременно родените деца
са с повишен риск от усложнения, хронична инвалидизация и смъртност.
В световен мащаб по данни на СЗО годишно се раждат 15 милиона
недоносени деца и тази цифра се увеличава.Усложненията на
предтерминното раждане са водеща причина за смъртност при децата под 5
години като 1 млн. умират през първата година от живота си в резултат на
усложнения.
Честотата на ПТР варира между 5-18%в световен мащаб и не намалява
през последните години въпреки развитието на медицинската наука. Една от
водещите причини за това е невъзможността за адекватно дефиниране на
групата бременни с висок риск от ПТР по време на рутинните пренатални
грижи.
ПТР е един твърде хетерогенен синдром, при който множество фактори
се намесват на различни нива в патогенезата на инициирането на раждането в
един твърде ранен срок на бременността с краен резултат раждане преди
навършена 37г.с. Разнообразния характер на различните рискови фактори и
неизяснения био-молекулярен механизъм на иницииране на раждането
правят трудно изработването на стандартен унифициран ефективен скрининг
за достатъчно точно дефиниране на бременните с висок риск от ПТР.
Неадекватното дефиниране на бременните с висок риск от ПТР препятства
първичната и вторична профилактика и съответно прави диагностичните и
лечебни мероприятия неефективни и ненавременни.
В настоящата дисертационен труд се проучва и анализират рисковите
фактори за ПТР за да се изработятдостоверна и приложима в ежедневните
пренатални грижи методика за скрининг на ПТР, с цел търсене и намиране на
ефективни средства за повлияване на рисковите бременниза намаляне на
честотата на ПТР и усложненията от него.
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II. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

II.1. Цел

Да разработим и приложим в ежедневните антенантални грижи съвременен

скринингов подход, даващ възможности за правилно събиране и анализ на

епидемиологичните данни за оценка на наличните към момента методи за

дефиниране на групи на риск за предтерминно раждане.

II.2. Задачи

За постигането на целта си поставихме следните задачи:

1. Да се анализират рисковите фактори за ПТР на базата на масов

скрининг при неселектирани бременни.

2. Да се установи предиктивността на рисковите фактори за оценка на

риска от ПТР.

3. Да установи способността на комбинацията от анамнеза за

предхождащо предтерминно раждане, измерване на дължината на

маточната шийка в 20-24г.с.и оценка на влагалищната микрофлора в

първи триместър на бременността да установи рискът от спонтанно

предтерминно раждане.

4. Да се обработят статистически и да се анализират получените

резултати.

5. Да се предложи достъпен масов скрининг за установяване на рисковата

група бременни по време на рутинните антенатални грижи.

III.1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ ИМЕТОДИ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

III.1.1. Клиничен материал

Това е проспективно обзервационно проучване на 334 неселектирани

бременни проведено в периода от Януари 2013 и Май 2018 година.

По време на регистрацията на бременността и рутинните антенатални

визити при всички бременни дали съгласие за участие в проучването се

осъществи:
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• Интервю за рискови фактори.

• проведе се оценка на влагалищната микрофлора в първи триместър на

бременността.

• Трансвагинална ехографска оценка на маточната шийка във втори

триместър на бременността(20-24г.с.).

Резултатите бяха стратифицирани по следните показатели:

• Високо и ниско рискови бременни.

• Едноплодна и многоплодна бременност.

• Асимптомни и симптоматични бременни.

• Начин на раждане – нормално вагинално раждане и цезарово сечение.

Оцененият изход е раждане преди 37г.с. и е допълнително

стратифициран на ектремно(< 28г.с.), ранно (28–30г.с.), умерено (31–33г.с.) и

леко степенно (34–36г.с.) предтерминно раждане.

Критерии за изключване от проучването:

- Мъртъв плод

Гестационната възраст беше определяна по първи ден на последната

редовна менструация и потвърждавана, респ. коригирана според

продължителността на менструалния цикъл, дата на ембриотрансфер и CRL в

първи триместър на бременността.

III.1.2. Методи за скрининг на ПТР

1. Анамнеза

2. Характеристики на майката.

3. Микробиологичен скрининг за бактериална вагиноза до 12г.с..

4. Трансвагинална ехографска оценка на дължина на маточната шийка в

20 – 24 гестационна седмица.

5. Фетален фибронектин в цервико-вагинален секрет в 22 – 24

гестационна седмица на селектирани бременни.
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III.1.3. Акушерска анамнеза

Данните са събирани чрез анкета и са вписвани в анкетна карта.

Рискът от ПТР се увеличава с възрастта на бременната и намаля с

нарастването на височината и. Тъй като изследваната група е етнически и

расово относително хомогенна, тези фактори не са включени като такива,

модифициращи риска.

Документирани са:

1. Антропометрични данни – ръст и тегло при регистрацията на

бременността до 12г.с.

2. Паритета и информация за изхода на предходни бременности.

3. Възраст – под 18 и над 35 години.

4. Спонтанна бременност или бременност след АРТ

5. Конизация на маточната шийка

6. Тютюнопушене

III.1.4. Оценка на влагалищната микрофлора

На всички бременни при регистрацията им е предложено и на далите

съгласие е направено микробиологично изследване на влагалищен секрет.

При гинекологично изследване със спекулум с два стерилни тампона се взе

материал от задният влагалищен форникс. Материалът от единият стерилен

тампон бе нанесен на предметно стъкло за оцветяване по Грам, а другият бе

поставен в контейнер с транспортна среда за културелно изследване.

Материалите се доставяха до 24 часа в една и съща микробиологична

лаборатория преминала рутинни процедури за одит.

Препарат по Грам

Критерии на Nugent за бактериална вагиноза:

• Липса или единични лактобацили, преобладават Грам-отрицателни,

Грам-вариабилни кокобацили – (Gardnerella/Bacteroides) или извити

пръчки (Mobiluncus)

• Atopobium vaginae.
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• "Clue" cells.

Фигура. 1. Бактериална вагиноза – препарат по Gram.

III.1.5. Ехографска оценка на маточната шийка

Трансвагинална ехографска оценка на маточната шийкабеше

предлагана и проведена на всички бременни по време на рутинния

ехографски преглед за аномалии във втри триместърна бременността (20-

24гс). Оценката на маточната шийка и измерването на дължината и бяха

извършвани по стандартна методика на Фондацията по фетална медицина от

сертифициран за целта ехографист с апарат Aloka Prosoud Alpha 7 с

вагинална сонда (5-7 MHz).

Измервнето на дължината на маточната шийка е основна част от

оценката на риска за ПТР. Във втори триместър измервнето и е полезен

метод, който е предиктивенза вероятността от ПТР при асимптомни

бременни. При бременнни със симптоми на заплашващо ПТР

трансвагиналното измерване на дължината на маточната шийка е полезно за

разграничаване на „фалшиво“ и „истинско“ спонтанно ПТР. В допълнение
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има доказателства за ролята на измерването на дължината на маточната

шийка в първи триместър на бременността до 13+6г.с. като предиктор за

ПТР.

Методика на оценката на маточната шийка и измерване на дължината й

Изследването на дължината на маточната шийка продължава поне 3

минути, защото маточната шийка се скъсява при контракции, като дължината

и се измерва двукратно и се записва по-късото измерване. Някой автори

препоръчват 3 измервания през 3 минути за увеличаване на достоверността

на изследването и регистриране на промените в маточната шийка при

контракции на матката. Маточната шийка може да бъде измервана

трансабдоминално, трансперинеално и трансвагинално. Маточната шийка не


[…]


„Майчино здравеопазване“ изисква използването на софтуер и се изисква

регистрирането на рисковите фактори, което обаче не води до прилагането

на специфични и целенасочени скринингови и интервенционални методи.

Инкорпорирането на допълнителен софтуер във вече наличния за

изчисляване и регистриране на риска и стандартизирането на

скрининговите процедури и последващите интервенции по направления би

улеснило работата и елиминирало възможностите за пропуски.

Прилагането на тази достъпна и несвързана със съществени разходи

скринингова процедура и целевото приложението на съответните

интервенции (прогестерон, серклаж, антибиотици и пр.) при селектирани

случаи има потенциал да повлияе честотата на спонтанните ПТР и

асоциираните заболяемост и смъртност.
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VII. ИЗВОДИ

След анализ на данните от литературния обзор и на получените

собствени резултати се стигна до следните изводи:

1. Индивидуалните характеристики на бременните, като възраст, тегло,

височина, тютюнопушене, демографски показатели и пр. влияят на риска

за ПТР. Включването им в скринингова методика за оценка на риска не

подобрява сигнификантно предиктивността на скрининга.

Анамнезата за предхождащо ПТР е рисков фактор за ПТР през настоящата

бременност.

Многоплодната бременност е с висок риск от ПТР. Необходимо е оценката

на риска за ПТР да започне от по-ранен срок на бременността- от 16г.с. на

двуседмичен интервал да се измерва дължина на маточна шийка и тест за

ФФН при къса маточна шийка.

Бременност след приложение на АРТ е с висок риск от ПТР. Необходимо е

оценката на риска за ПТР да започне от по-ранен срок на бременността- от

16г.с. на двуседмичен интервал да се измерва дължина на маточна шийка и

тест за ФФН при къса маточна шийка.

2. От скрининговите показатели най-добре предсказва рискът от ПТР

дължината на маточната шийка. ДМШ<25мм корелира с риска от ПТР.

ДМШ>25мм е с много добра отрицателна предиктивност.

3. Комбинацията от анамнеза за предхождащо предтерминно раждане,

измерване на дължината на маточната шийка в 20-24г.с.позволява да

установи рискът от предтерминно раждане. Показателите на скрининга-

чувствителност, специфичност и предиктивна стойност, се подобряват

спрямо самостоятелното използване на методите.

Оценката на влагалищната микрофлора за бактериална вагиноза не

допринася съществено за оценката на риска в проучването. Има нужда от

по-нататъшно проучване и оценка на този показател на базата на масов

скрининг, защото има потенциал за нискоресурсна оценка на рискови
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фактори, които не се установяват с другите методи на скрининг.

Необходимо е да се проучи ефектът от елиминиране на бактериалната

вагиноза до 16г.с.

Комбинацията от анамнеза за предхождащо предтерминно раждане,

измерване на дължината на маточната шийка в 20-24г.с. и оценка на

валгалищната микрофлорае подходяща за масов скрининг за установяване

на рисковата група бременни по време на рутинните антенатални грижи.

При оценените от скрининга като рискови бременни е удачно използването

на биохимичен тест – ФФН, ПАМГ-1 и пр. за подобряване на показателите

на скрининга и прилагането на интервенции аз намаляне на риска –

прогестерон, серклаж. При положителен ФФН тест е необходимо

прилагане на мерки за намаляне на риска и на мерките, подобряващи

изхода от ПТР, като хоспитализация, токолиза, антенатална профилактика

на РДС.

ФФН тестът е високо-информативен за оценка на риска от ПТР при

асимптоматични бременни и такива със симптоми на заплашващо ПТР.

Тестът е с много добра чувствителност и специфичност. Тестът за ФФН е с

отлична отрицателна предиктивност.

При симптоматични бременни е необходимо да се измерва ДМШ и е

удачно използването на биохимичен тест – ФФН или ПАМГ-1 и пр. за

диференциране на „истинско“ от „лъжливо“ заплашващо ПТР.Това дава

възможност за целево приложение на мерките, подобряващи изхода от

ПТР, като хоспитализация, токолиза, антенатална профилактика на РДС.

4. След статистическата обработка на резултатите, факторите дължина

на маточната шийка и многоплодие сигнификантно оцениха риска от ПТР.

5. Предложената скринингова методика за оценка на риска от ПТР е

приложима в рутинната практика, не изисква изразходването на

допълнителни средства и може да се очаква въвеждането и да намали

товара от ПТР (неонатална заболяемост и смъртност и пр.).
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VIII. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Научно-теорeтични приноси:

1. Оценено е влиянието на рисковите фактори за ПТР в контекста на

рутинните натенатални грижи в Женската консултация.

2. Оценена е предиктивната стойност на комбиниран скриннг (анамнеза

за ПТР, трансвагинална ехографска оценка на маточната шийка и

микробиологична оценка на влагалищната микрофлора) за оценка на риска

от ПТР.

3. Оценена е предиктивната стойност на феталния фибронектин като

маркер за предтерминно раждане при бременни оценени като рискови от

скрининга и при симптоматични бременни със заплашващо ПТР.

Потвърдителни приноси:

4. Проучена е в значителен обем литература относно приложение на

различните методи за скрининг на ПТР и е потвърдена стойността им.

5. Направен е анализ на получените резулатати при комбинирано

приложение на методите за скрининг при прогнозиране на предтерменното

раждане.

Научно-практически приноси:

6. За пръв път у нас се прави предложение за популационен

комбиниран скрининг за ПТР и е изработена методика за оценка на риска

от ПТР.

7. Създаден е алгоритъм за масов популационен скрининг на

бременните пациентки за оценка на риска от ПТР и приложение на мерки

за модифициране на установен висок риск.

8. Комбиниранотоприложение на скрининговите тестове при отчетени

отрицателни резултати намалява ненужните хоспитализация и приложение

на медикаменти нелишени от странични ефекти.
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