СТАНОВИЩЕ

от

Доц. д-р Йордан Димитров Попов, дм

Доцент по акушерство и гинекология, МУ – Плевен,

Ръководител Катедра „Акушерство и гинекология“, избран за вътрешен член на научно жури със заповед № 2657/ 30.10. 2018г. на Ректора на МУ- Плевен.

Относно: Процедура по публична защита на дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „Акушерство и гинекология“ от Д-р Иван Динев Иванов на тема : „Скрининг на предтерминно раждане“.

Кратки сведения за кандидата:

Д-р Иван Динев Иванов е завършил медицина в Тракийски университет, Факултет „Медицина“ в гр. Стара Загора. През 1997 г. специализира „Акушерство и гинекология“ за периода януари 1999 – 2003г.в Клиника по акушерство и гинекология- Медицински факултет в гр. Стара Загора. През м. май 2004г. му е призната специалност „Акушерство и гинекология“.

Провежда редица следдипломни обучения в страната и чужбина:

България / 2001-2011/; Франция/ 2005,2014/; Австрия /2008/; Англия /2009, 2015/; Гърция / 2013/.

Има редица допълнителни курсове, като е завършил цялостния цикъл в научно-изследователската работа и научно- изследователски проекти в МУ- Плевен.

Професионалният опит на д-р Иванов като акушер- гинеколог преминава през акушеро - гинекологични отделения, като в момента работи в МБАЛ- Тракия – ЕООД- гр. Стара Загора от м. юни 2010г.

Д-р Иванов участва в редица научни форуми в страната. Автор и съавтор е на 12 научни публикации.

Актуалност и обща характеристика на дисертационния труд:

Представеният за проучване проблем е актуален, поради своята социална значимост, както и с водещата си роля във формиране на перинаталната и неонатална детска смъртност , а също и с високия си процент перинатални усложнения.

Днес, предтерминното раждане /ПТР/ остава с висока честота / до 18 %/ , по данни на водещи изследователи. Посочените причини за това са преди всичко разнообразието от рискови фактори, не винаги ясен механизъм предизвикващ това усложнение, както и причини, не добре дефинирани, затрудняващи профилактиката и диагностично-лечебните методи, чрез които се борим да предотвратим или намалим случаите на ПТР.

Дисертационният труд е много добре подреден съобразно изискванията за структурираност.

Представеният **литературен обзор** е от 147 заглавия, като източниците му са от последните 10 години. Има много добра познавателна стойност и осветлява дискусабилни тези по проблема.

Целта на дисертацията е добре формулирана, поставените задачи – 5 на брой , адекватно корелират с поставената цел

Материалът обхваща 334 неселектирани бременности за период от 5 годни и включва раждания преди 37 г.с. , съответно разделени на екстремно / по- малко от 28 г.с. /, ранно / 28- 30 г.с./, умерено / 31-33 г.с./ и лекостепенно // 34-36 г. с. / ПТР.

Методите за скрининг на ПТР са пет- добре подбрани и детайлно представени, особено ехографската оценка на маточната шийка и биохимичните маркери. Получените резултати са изчерпателно и коректно описани, а подборът на таблиците и фигурите в максимална степен отразяват получените резултати, което се дължи и на прецизната им статистическа обработка.

Обсъждане на резултатите показва една добра възможност на десертанта за интерпретацията им, както и възможност за адекватен и аналитичен анализ.

При обсъждането на комбинирания скрининг на ПТР, включващ акушерска анамнеза, оценка на маточната шийка /20-24г.с./ и микробиология на влагалищен секрет се открива, че при 33% от ПТР може да се интервенира и да се подобри изхода.Този комбиниран скрининг е най- ефективен при по- тежки степени на прематуритет.

Предложението за алгоритъм за популационен скрининг на ПТР при всички бременни в ЖК заслужава адмирации.

Изводите – 11 на брой, са правилно формулирани, като съответстват до голяма степен на поставените задачи. Това се отнася преди всичко за изводи №5, №6, №8, №10 и №11, които очертават важността на един съвременен скринингов подход, чрез който може да се повлияе позитивно върху намаляването на процента на ПТР, а това да повлияе положително върху пери и неонаталната детска смъртност.

Приноси на дисертационния труд :

Научно- теоретичните приноси се отнасят към оценката на влиянието на рисковите фактори върху ПТР, предсказващата стойност от комбинирания скрининг в оценката на риска от ПТР, както и предсказващата стойност на феталния фибронектин при бременни с риск от ПТР.

Потвърдителните приноси се базират на методи за скрининг, вече описани в литературата и анализ на резултатите от приложението им при прогнозиране на ПТР.

От научно- техническите приноси е важно, че за първи път в страната се прави предложение за популационен комбиниран скрининг за ПТР с изработена методика- оценка на риск от ПТР. Освен това е създаден алгоритъм за популационен скрининг на бременни за оценка на риска от ПТР.

Имам и следните **критични бележки**:

По темата на дисертацията десертантът има само две публикации, прекомерно е използването на „ чуждици“, а наличната абревиатура понякога е по- трудно разбираема.

В **заключение** смятам, че представения от д-р Иван Динев Иванов проектодисертационен труд: „ Скрининг на предтерминно раждане“ е актуален, оригинален и отговаря на всички критерии за присъждане на Д-р Иванов на образователната и научна степен „ Доктор“.

10.01.2019г.

Доц. д-р Й. Попов, дм :.....